
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 7. april 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 628 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 628:  

”Hvordan vurderer ministeren førstehjælpsberedskabet i Danmark, herunder f.eks. 

hos fagpersoner på skoler, institutioner, uddannelsessteder m.v., og hvad er ministe-

rens overvejelser og ambitioner for førstehjælpsberedskabet? Der henvises til præ-

sentation fremvist under Action-cards® foretræde for udvalget 5/4-22, jf. SUU alm. 

del – bilag 257.” 

 

Svar: 

Til at besvare spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Danske Regioner, som oplyser 

følgende:  

 

”Jf. Danske Regioners bidrag til besvarelsen af SUU alm. del spm. 1640 af 4. oktober 

2021 har regionerne stort fokus på førstehjælpsordninger, der er med til at sikre, at 

borgere, der får hjertestop, modtager hurtig livreddende førstehjælp. 

 

Danmark har siden 2001 oplevet en firedobling i overlevelsen efter hjertestop uden 

for hospital. Det skyldes frem for alt, at Danmark er i international front, når det gæl-

der om at engagere befolkningen i frivillig førstehjælp ved hjertestop. I dag (2019) 

træder vidner/frivillige til med genoplivning i 79 procent af alle tilfælde af hjertestop 

uden for hospital. Det er en firedobling i forhold til 2001, hvor 19 procent trådte til.  

 

I alle regioner er der etableret forskellige førstehjælpsordninger, hvor enten frivillige 

eller professionelle i lokalområdet tilkaldes og kan påbegynde førstehjælp, indtil am-

bulancen eller akutbilen kommer frem. Disse ordninger er livsreddende supplemen-

ter til det præhospitale beredskab. En nøgleordning i alle regionerne er Trygfonden 

Hjerteløber, hvor frivillige hjerteløbere via en app alarmeres ved formodet hjertestop 

i deres nærområde. I 2022 har over 129.000 danskere downloadet TrygFondens app 

og meldt sig som frivillige hjerteløbere.   

 

Foruden TrygFonden Hjerteløber findes der i regionalt regi en række andre første-

hjælpsordninger, som generelt har et bredere sigte end hjertestop og er mere forma-

liserede, hvad angår uddannelsen af de frivillige. Flere regioner har eksempelvis akut-

hjælperordninger, hvor frivillige, der har modtaget relevant undervisning i første-

hjælp, via SMS kaldes ud i deres lokalområde. Disse akuthjælpere spiller en særlig 

rolle i tyndt befolkede områder og øer, hvor det tager længere tid for regionernes 

ambulancer og akutbiler at nå frem, og hvor der ofte er den nødvendige lokale op-

bakning til en mere forpligtende frivillig indsats. Herudover er der i regionalt regi en 

række samarbejder med kommunale rednings- og brandberedskaber, som sendes ud 

for at yde førstehjælp. Fællestrækket for alle disse ordninger er, at de fungerer som 
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Side 2 

et supplement til regionernes præhospitale beredskab med henblik på at sikre hurtig 

hjælp inden ambulancen eller akutbilen kommer frem.” 

 

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners oplysninger. Jeg vil derudover fremhæve, 

at der ifm. aftale om sundhedsreform af 20. maj 2022 er afsat 23,5 mio. kr. i 2022, 60 

mio. kr. i 2023 og 65 mio. kr. fra 2024 og frem i en pulje, hvor regionerne kan søge 

om varige midler til at styrke akutberedskabet med 5-10 ekstra akutberedskaber. Det 

er endvidere aftalt at afsætte 5 mio. kr. i 2022 til iværksættelse af en kampagne, der 

både skal sikre flere hjerteløbere og understøtte en bedre udbredelse og registrering 

af hjertestartere.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Kristian Horsfeldt Jensen 

 


